
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1545 Ji-Paraná (RO), 3 de  abril de 2013

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS......................................................PÁG. 01
EXTRATOS DA PGM.....................................PÁG. 01

AESTADO DE RONDÔNIA

EXTRATOS DA PGM

DECRETOS

DECRETO N. 1131/GAB/PM/JP/2013 02 DE ABRIL DE 2013

Nomeia Geiziel Moreira Cruz aprovado e classifi cado no Concurso Público 
Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para ocupar o cargo de 
Agente de Vigilância.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 222/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Geiziel Moreira Cruz no quadro efetivo de pessoal 
do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Agente de Vigilância, 
aprovado e classifi cado no Concurso Público Municipal, referente ao 
Edital nº 01/2012/PMJP/RO, homologado pelo Decreto n. 17606/GAB/
PMJP/2012, de 27 de julho de 2012.
 
Parágrafo único. O servidor ora nomeado integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 26 de março de 2013.

Palácio Urupá, aos 2 dias do mês de abril de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 1132/GAB/PM/JP/2013 02 DE ABRIL DE 2013

Nomeia Wesley Jan Kasprzak aprovado e classifi cado no Concurso Público 
Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para ocupar o cargo de 
Agente de Trânsito.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 222/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Wesley Jan Kasprzak no quadro efetivo de pessoal 
do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Agente de Trânsito, 
aprovado e classifi cado no Concurso Público Municipal, referente ao 
Edital nº 01/2012/PMJP/RO, homologado pelo Decreto n. 17606/GAB/
PMJP/2012, de 27 de julho de 2012.
 
Parágrafo único. O servidor ora nomeado integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 18 de março de 2013.

Palácio Urupá, aos 2 dias do mês de abril de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

Rosimeire Martiminiano Ernesto: Decreto n. 1074/GAB/PM/JP/2013;
Rozana Ferraz de Aguiar: Decreto n. 435/GAB/PM/JP/2013;
Sadraque Soares da Silva: Decreto n. 870/GAB/PM/JP/2013;
Sebastião Aguiar da Silva: Decreto n. 853/GAB/PM/JP/2013;
Sebastião Ferreira Montavanele: Decreto n. 887/GAB/PM/JP/2013;
Thiago Gomes da Silva: Decreto n. 871/GAB/PM/JP/2013;
Tiago Ferreira Teixeira: Decreto n. 872/GAB/PM/JP/2013;
Valdecir José Valentin: Decreto n. 873/GAB/PM/JP/2013;
Valdir Estrela Cabral: Decreto n. 538/GAB/PM/JP/2013;
Vilson Ramos Benevides: Decreto n. 854/GAB/PM/JP/2013;
Vivian Paula Comisso Machado: Decreto n. 719/GAB/PM/JP/2013;
Wiltamar Antonio de Bastos: Decreto n. 763/GAB/PM/JP/2013.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 31 de março de 2013.

Palácio Urupá, aos 02 dias do mês de abril de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 1129/GAB/PM/JP/2013 02 DE ABRIL DE 2013

Exonera Osmar Braga da Costa, do cargo em comissão de Assessor Especial 
Nível II, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Osmar Braga da Costa, do cargo em comissão 
de Assessor Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de abril de 2013.

Palácio Urupá, aos 02 dias do mês de abril de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 1130/GAB/PM/JP/2013 02 DE ABRIL DE 2013

Nomeia Francimere Guedes da Silva aprovada e classifi cada no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para ocupar o 
cargo de Professora.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 222/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Francimere Guedes da Silva no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Professora, 
aprovada e classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao 
Edital nº 01/2012/PMJP/RO, homologado pelo Decreto n. 17606/GAB/
PMJP/2012, de 27 de julho de 2012.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 15 de março de 2013.

Palácio Urupá, aos 2 dias do mês de abril de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 1128/GAB/PM/JP/2013 02 DE ABRIL DE 2013

Revoga Decretos que concedeu Gratifi cação de Produtividade, nos termos 
da Lei Municipal n. 2373/2013, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam revogados os Decretos abaixo relacionados, que concedeu 
gratifi cação de produtividade aos servidores a seguir especifi cados:

Adalberto Rabelo de Freitas: Decreto n. 507/GAB/PM/JP/2013;
Ademilson de Almeida Farias: Decreto n. 863/GAB/PM/JP/2013;
Ademir Faustino de Lima: Decreto n. 862/GAB/PM/JP/2013;
Adriana Regina Berto Dalfovo Cardoso: Decreto n. 513/GAB/PM/JP/2013;
Aguinaldo de Paiva Batista: Decreto n. 846/GAB/PM/JP/2013;
Alexandre Oliveira Santos: Decreto n. 864/GAB/PM/JP/2013;
Alzeias Alves dos Santos: Decreto n. 1058/GAB/PM/JP/2013;
Anderson Cavalcante Pinto: Decreto n. 875/GAB/PM/JP/2013;
Antônio Gomes: Decreto n. 874/GAB/PM/JP/2013;
Antonio Marcos Gross dos Santos: Decreto n. 973/GAB/PM/JP/2013;
Cláudio Aparecido Ferreira: Decreto n. 876/GAB/PM/JP/2013;
Clebem Palmeira Marques: Decreto n. 877/GAB/PM/JP/2013;
Crizemar Pereira de Souza: Decreto n. 878/GAB/PM/JP/2013;
Débora Patrícia Silva de Aquino: Decreto n. 860/GAB/PM/JP/2013;
Diego Rodrigo de Oliveira Domingues: Decreto n. 433/GAB/PM/JP/2013;
Edimar Duarte: Decreto n. 768/GAB/PM/JP/2013;
Elder Eduardo de Matos: Decreto n. 847/GAB/PM/JP/2013;
Eliane Cristine Silva: Decreto n. 514/GAB/PM/JP/2013;
Elias da Silva Souza: Decreto n. 879/GAB/PM/JP/2013;
Emerson dos Santos Siqueira: Decreto n. 882/GAB/PM/JP/2013;
Ezequiel Borges dos Santos: Decreto n. 750/GAB/PM/JP/2013;
Flavio Tezori: Decreto n. 436/GAB/PM/JP/2013;
Francisco de Souza Soares: Decreto n. 861/GAB/PM/JP/2013;
Geraldo Lemos dos Santos: Decreto n. 880/GAB/PM/JP/2013;
Gervásio Lopes Batista: Decreto n. 848/GAB/PM/JP/2013;
Gilvan Ferreira: Decreto n. 806/GAB/PM/JP/2013;
Grimaldo Marques: Decreto n. 881/GAB/PM/JP/2013;
Idelvane da Silva Xavier: Decreto n. 849/GAB/PM/JP/2013;
Iolanda Rodrigues Alcaraz: Decreto n. 1073/GAB/PM/JP/2013;
Jailton de Souza Pereira: Decreto n. 883/GAB/PM/JP/2013;
Jair Luiz da Silva: Decreto n. 884/GAB/PM/JP/2013;
Janilson Almeida: Decreto n. 856/GAB/PM/JP/2013;
João Lourenço dos Santos: Decreto n. 1052/GAB/PM/JP/2013;
José André da Penha Bitencourt: Decreto n. 865/GAB/PM/JP/2013;
José Carlos de Andrade Neto: Decreto n. 855/GAB/PM/JP/2013;
José Luiz de Paula Silva: Decreto n. 850/GAB/PM/JP/2013;
José Olimpio Lima Silva: Decreto n. 972/GAB/PM/JP/2013;
Josimar Chagas: Decreto n. 885/GAB/PM/JP/2013;
Julio César Pereira Santos: Decreto n. 866/GAB/PM/JP/2013;
Julio César Silva Guimarães: Decreto n. 857/GAB/PM/JP/2013;
Kleber de Lima Francisco: Decreto n. 851/GAB/PM/JP/2013;
Leidniz Soares Correa: Decreto n. 434/GAB/PM/JP/2013;
Levi Sabino da Silva: Decreto n. 867/GAB/PM/JP/2013;
Luciane Nogueira de Oliveira: Decreto n. 859/GAB/PM/JP/2013;
Luzimeire Mosquini Costa: Decreto n. 554/GAB/PM/JP/2013;
Magnum Soares da Silva: Decreto n. 868/GAB/PM/JP/2013;
Manoel do Nascimento: Decreto n. 852/GAB/PM/JP/2013;
Marco do Carmo de Lima: Decreto n. 869/GAB/PM/JP/2013;
Marcos Damaceno: Decreto n. 807/GAB/PM/JP/2013;
Marisa Aparecida de Queiroz Duarte: Decreto n. 443/GAB/PM/JP/2013;
Maurício Costa Ribeiro: Decreto n. 1076/GAB/PM/JP/2013;
Max Miliano Nascimento: Decreto n. 886/GAB/PM/JP/2013;
Natalia Duarte: Decreto n. 858/GAB/PM/JP/2013;
Neiva Maria Coldebella: Decreto n. 441/GAB/PM/JP/2013;
Paulo Sérgio Lima da Silva: Decreto n. 444/GAB/PM/JP/2013;
Rafael Pereira da Silva: Decreto n. 438/GAB/PM/JP/2013;
Raniel de Lima Silva: Decreto n. 437/GAB/PM/JP/2013;
Rosangela Cristina Soares: Decreto n. 502/GAB/PM/JP/2013;

EXTRATOS MARÇO/2013

CONTRATOS MARÇO/2013

EXTRATO AO CONTRATO N.º 003/PGM/2013

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: BRA-
SIL PETRÓLEO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA. Proces-
so Administrativo: 1-2188/2013 (SEMUSA). Modalidade de Licita-
ção: Convite n.° 003/CPL/SEMUSA/PMJP/RO/2013. Objeto: Aqui-
sição de material de consumo (óleo Diesel S-10). Valor: R$ 64.250,00. 
Prazo: 04 (quatro) meses. Foro: Ji-Paraná/RO.



7
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 15452 - Ji-Paraná (RO), 3 de abril de 2013

EXTRATO AO CONTRATO Nº 004/PGM/2013

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: 
TRANSCONTINENTAL AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA. Processo 
Administrativo: 1-2487/2013 (GAB). Modalidade de Licitação: Dis-
pensa de Licitação em razão do valor com base no inciso ii, art. 24 da 
lei 8.666/93. Objeto: Contratação de empresa para prestação de servi-
ços de agenciamento de viagens aéreas de âmbito nacional. Valor: R$ 
7.800,00. Prazo: 02 (dois) meses, iniciando-se após o termino da vali-
dade do 1º Termo de Aditivo de Valor ao Contrato n. 222/PGM/2013, 
autos n. 1-14576, em vigor até 30/03/2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO AO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 005/PGM/2013

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: GUTA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMETÍCIOS LTDA - ME. 
Processo Administrativo: 1-1270 /2013 (SEMED). Modalidade de Li-
citação: Pregão na Forma Eletrônico para Registro de Preços n.º 007/
CPL/PMJP/2013. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (meren-
da escolar) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, junto as escolas do Ensino Fundamental e do Centro de 
Educação Infantil. Valor: R$ 136.686,64. Prazo até 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO AO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 006/PGM/2013

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: HAR-
PIA COMÉRCIO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, SERVIÇOS LTDA. 
Processo Administrativo: 1-1270 /2013 (SEMED). Modalidade de Li-
citação: Pregão na Forma Eletrônico para Registro de Preços n.º 007/
CPL/PMJP/2013. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (meren-
da escolar) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, junto as escolas do Ensino Fundamental e do Centro de 
Educação Infantil. Valor: R$ 121.062,96. Prazo até 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO AO CONTRATO N.º 007/PGM/2013

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: 
MAIS VIAGENS E TURISMO LTDA. Processo Administrativo: 
1-1194/2013 apenso ao 1.1269/2013 (SEMUSA). Modalidade de Lici-
tação: Pregão na Forma Eletrônica n.º 003/CPL/2013. Objeto: Aquisi-
ção de Passagens Terrestres. Valor: R$ 65.912,00. Prazo até 31 (trinta 
e um) de dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO

EXTRATO AO CONTRATO N.º 008/PGM/2013

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: I. L. P 
COUTINHO-ME. Processo Administrativo: 1-1357/2013 (SEMUSA).  
Modalidade de Licitação: Convite n.° 002/CPL/SEMUSA/PMJP/
RO/2013. Objeto: Locação de piscina aquecida conforme Projeto Bá-
sico de fl s. 04/05 Valor: R$ 6.250,00. Prazo: 31 de dezembro de 2013.  
Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO AO CONTRATO N.º 009/PGM/2013

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: MON-
TECCHI & CIA LTDA. Processo Administrativo: 1-2188/2013 (SE-
MUSA). Modalidade de Licitação: Convite n.° 003/CPL/SEMUSA/
PMJP/RO/2013. Objeto: aquisição de material de consumo (óleo 
Diesel S-10). Valor: R$ 64.750,00. Prazo: 04 (quatro) meses.  Foro: 
Ji-Paraná/RO.

EXTRATO AO CONTRATO N.º 010/PGM/2013

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: CTFG 
INCORPORAÇÃO IMOBILIARIA LTDA - EPP. Processo Admi-
nistrativo: 1-1072/2013 (GAB.PREFEITO). Modalidade de Licita-
ção: Dispensa de Licitação com base no art. 24, X, da Lei Federal 
8.666/2013. Objeto: Locação de Imóvel - Anexo I da Prefeitura junto 
ao 2º Distrito. Valor: R$ 144.000,00. Prazo: 12 (doze) meses.  Foro: 
Ji-Paraná/RO.

EXTRATO AO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 011/PGM/PMJP/2013

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: JEE-
DÁ COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. 
Processo Administrativo: 1-1271/2013 (SEMED). Modalidade de 
Licitação: Pregão Presencial Para Registro de Preço n. 010/CPL/
PMJP/2013. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis 
(merenda escolar) para atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Educação, para atender as necessidades das C.M.E.Is e uni-
dades Escolares de Ensino Fundamental. Valor: R$ 177.012,00. Pra-
zo: até 31 (trinta e um) de dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO AO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 012/PGM/PMJP/2013

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: SU-
PERMERCADO SANCHEZ LTDA-ME. Processo Administrativo: 
1-1271/2013 (SEMED). Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 
Para Registro de Preço n. 010/CPL/PMJP/2013. Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios perecíveis (merenda escolar) para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, para atender 
as necessidades das C.M.E.Is e unidades Escolares de Ensino Funda-
mental. Valor: R$ 22.314,40. Prazo: até 31 (trinta e um) de dezembro 
de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

CONTRATOS FUNDAÇÃO CULTURAL MARÇO/2013

EXTRATO AO CONTRATO N.º 002/FC/2013

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JI-PARANÁ. Contra-
tada: EP DE ANDRADE IMPRESSOS GRAFICOS – ME. Processo 
Administrativo: 1010/008/2013 (FUNDAÇÃO CULTURAL). Modali-
dade de Licitação: Dispensa de Licitação em razão do valor. Objeto: 
Serviço de fotocópia e encadernações para atender as necessidades da 
Fundação Cultural. Valor: R$ 6.137,50. Prazo: 10 (dez) meses.  Foro: 
Ji-Paraná/RO.

EXTRATO AO CONTRATO N.º 003/FC/2013

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JI-PARANÁ. Contrata-
da: PETROBRASIL LTDA. Processo Administrativo: 1010/003/2013 
(FUNDAÇÃO CULTURAL). Modalidade de Licitação: Dispensa de 
Licitação em razão do valor. Objeto: Aquisição de combustível para 
atender as necessidades da Fundação Cultural. Valor: R$ 7.375,00. 
Prazo: 11 (onze) meses.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO AO CONTRATO N.º 004/FC/2013

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JI-PARANÁ. Contrata-
da: DISTRIBUIDORA DE ÀGUA MINERAL MORAIS LTDA-ME. 
Processo Administrativo: 1010/004/2013 (FUNDAÇÃO CULTU-
RAL). Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação em razão do 
valor. Objeto: Aquisição de Água mineral para atender as necessida-
des da Fundação Cultural. Valor: R$ 6.000,00. Prazo: 11 (onze) meses.  
Foro: Ji-Paraná/RO

TERMOS AOS CONTRATOS MARÇO/2013

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SERVIÇOS E ADITIVO DE 
VALOR AO CONTRATO N.º 207/PGM/2012

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: C. 
R. V. CONSTRUTORA LTDA - ME. Processo Administrativo: 
1-14990/2012 e 1-14989/2012 (SEMOSP). Objeto: aditivo de servi-
ços e aditivo de valor ao Contrato n.º 207/PGM/2012 - pavimentação 
Asfáltica TSD nas Ruas Jasmim e José Odilon Rios e em concreto 
hexagonal nas Ruas Belém e Maracatiara. Serviços: aditiva os ser-
viços oriundos do Contrato n. 207/PGM/2012 em 5,14%, em razão 
do acréscimo de serviços na Rua Jasmim, no trecho compreendido 
entre as rua José Odilon Rios e Presidente João Batista Figueiredo, 
passando esta a ser de 160,00m, conforme despacho de fl s. 478 e Pla-
nilha de Aditivo de fl s. 479 à 484. Valor aditivado: R$ 23.797,59.  Foro: 
Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E DE VALOR AO CONTRATO N.º 012/FC/PGM/2012

Locatária: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JI-PARANÁ. Locador: 
JOÃO ANTÔNIO PICCOLO JUNIOR. Processo Administrativo: 
1010-037/2012 (FUNDAÇÃO CULTURAL). Objeto: Segunda Pror-
rogação de Prazo e valor ao Contrato n.º 012/PGM/2012 - locação de 
imóvel para atender as aulas de música da Fundação Cultural. Valor: 
R$ 18.000,00. Prazo: 04 (quatro) meses.  Foro: Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
E VALOR AO CONTRATO N.º 015/PGM/2009

Locatário: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Locador: ESPÓ-
LIO DE REINALDO TEIXEIRA SOUZA representado por EVE-
LIN CALLEGARI TEIXEIRA SOUZA. Processo Administrativo: 
1-15114/2008 (PGM). Objeto: sexta prorrogação de prazo e valor ao 
Contrato n. 015/PGM/2009 - locação de 01 (um) imóvel destinado ao 
funcionamento da Procuradoria-Geral do Município. Prazo: 31 de 
dezembro de 2013. Valor: R$ 71.950,00.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO E VALOR AO CONTRATO N.º 044/PGM/2010

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: L. B. 
LABORDA LTDA. - ME. Processo Administrativo: 1-20511/2009 
(SEMUSA). Objeto: quinta prorrogação de prazo e valor ao Contrato 
n. 044/PGM/2010 - contratação de empresa para execução de serviços 
de manutenção de ar condicionado. Valor: 13.740,00. Prazo: 90 (no-
venta) dias.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO E VALOR AO CONTRATO N.º 056/PGM/2010

Locatário: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Locador: MÁRIO 
FERNANDO NUNES THADEU. Processo Administrativo: 
1-962/2010 (SEMAS). Objeto: quarta prorrogação de prazo e valor ao 
Contrato n. 056/PGM/2010 - locação de imóvel para funcionamento 
do Abrigo Municipal da Criança e Adolescente. Valor: R$ 24.040,98. 
Prazo: 31 de dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E VALOR AO CONTRATO N.º 059/PGM/2012

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: EM-
PRESA JORNALISTA C. P. DE RONDÔNIA LTDA. – ME. Processo 
Administrativo: 11-1577/2012 (GABINETE). Objeto: segunda pror-
rogação de prazo e valor ao Contrato n. 059/PGM/2012 - contratação 
de empresa especializada na edição e impressão de jornais. Valor: R$ 
7.900,00. Prazo: 31 de dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.



                  Ji-Paraná (RO), 3 de abril de 2013 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1545

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 065/PGM/2012

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: L. B. 
LABORDA LTDA. - ME. Processo Administrativo: 1-3780/2012 (SE-
MAD). Objeto: segunda prorrogação de prazo e valor ao Contrato n. 
065/PGM/2012 - contratação de empresa especializada em serviços de 
manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças em equi-
pamentos de ar condicionados. Valor: 32.512,50. Prazo: 31 de dezem-
bro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 067/PGM/2012

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: HR 
SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. - ME. Processo Administrativo: 
1-17839/2011 (GAB). Objeto: segunda prorrogação de prazo e valor 
ao Contrato n. 067/PGM/2012 - contratação de empresa para divul-
gação de atos ofi ciais e institucionais de interesse da Administração 
Municipal. Valor: 94.500,00. Prazo: 31 de dezembro de 2013.  Foro: 
Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 068/PGM/2012

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: EDI-
TORA DIÁRIO DA AMAZÔNIA LTDA. Processo Administrativo: 
1-5446/2012 (GAB). Objeto: segunda prorrogação de prazo e valor 
ao Contrato n. 068/PGM/2012 - contratação de empresa especializa-
da no fornecimento mensal do Jornal Diário da Amazônia. Valor: R$ 
10.080,00. Prazo: 31 de dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO TERCEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO E VALOR AO CONTRATO N.º 070/PGM/2011

Locatário: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Locador: ROGÉRIO 
ALVES VIANA. Processo Administrativo: 1-17917/2010 (SEMAS). 
Objeto: terceira prorrogação de prazo e valor ao Contrato n. 070/
PGM/2011 - locação de imóvel para funcionamento da do CREAS – 
Centro de Referência Especializado de Assistência Social. Valor: R$ 
11.707,65. Prazo: 31 de dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DA SEXTA PRORROGAÇÃO DE PRAZO E QUARTO 
ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N.º 074/PGM/2008

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT. 
Processo Administrativo: 00004/08 (SEMAD). Objeto: SEXTA 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO E QUARTO ADITIVO DE VALOR 
AO CONTRATO N. 074/PGM/2008 - contratação de empresa espe-
cializada em postagem. Valor: R$ 27.000,00. Prazo: 31 de dezembro 
de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E VALOR AO CONTRATO N.º 086/PGM/2012

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: 
EDITORA GRÁFICA MURAL LTDA. Processo Administrativo: 
1-1578/2012). Objeto: segunda prorrogação de prazo e valor ao Con-
trato n. 086/PGM/2012 - contratação de empresa para atualização 
e manutenção do site da Prefeitura do Município de Ji-Paraná e do 
site do Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná. Valor: R$ 36.000,00. 
Prazo: 31 de dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
E VALOR AO CONTRATO N.º 097/PGM/2009

Locatário: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Locadora: LUZIA DE 
OLIVEIRA NEGRÃO. Processo Administrativo: 1-2314/2009 (SE-
MAS). Objeto: sexta prorrogação de prazo e valor ao Contrato n. 097/
PGM/2009 - locação de 01 (um) imóvel para instalação do Centro de 
Referencia e Assistência Social - CRAS. Valor: R$ 5.280,00. Prazo: 04 
(quatro) meses.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E VALOR AO CONTRATO N.º 113/PGM/2012
Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: PRO-
JETO SETE EDITORA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA. Pro-
cesso Administrativo: 1-5444/2012 (GAB). Objeto: SEGUNDO TER-
MO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO 
N.º 113/PGM/2012 - Contratação de empresa especializada no forne-
cimento mensal do Jornal Estadão do Norte. Valor: R$ 5.760,00. Pra-
zo: 31 de dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO E ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N.º 144/PGM/2012
Locatário: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Locadora: A. V. J. AS-
SOCIAÇÃO DE VOLUNTÁRIAS DE JI-PARANÁ. Processo Admi-
nistrativo: 1-8037/2012 (SEMED). Objeto: segunda prorrogação de 
prazo e aditivo de valor ao Contrato n. 144/PGM/2012 - locação de 
imóvel para C. M. E. I. Primavera. Valor: R$ 33.120,00. Prazo: 31 de 
dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO E ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N.º 159/
PGM/2011
Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: IN-
VIOLÁVEL JI-PARANÁ COM. DE EQUIP. ELETRÔNICOS DE 

SEGURANÇA - EPP. Processo Administrativo: 1-5890/2011 (SE-
MAD). Objeto: terceira prorrogação de prazo e aditivo de valor ao 
Contrato n. 159/PGM/2011 - contratação de empresa especializada 
monitoramento para segurança do almoxarifado e controladoria do 
patrimônio. Valor: R$ 5.040,00. Prazo: 31 de dezembro de 2013. Foro: 
Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO E VALOR AO CONTRATO N.º 171/PGM/2010
Locatário: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Locadora: JOHA-
NES LOPES DE MOURA. Processo Administrativo: 1-2023/2010 
(SEMED). Objeto: quarta prorrogação de prazo e valor ao Contrato 
n. 171/PGM/2010 - locação de imóvel para funcionamento do Conse-
lho Municipal de Educação, Conselho Municipal de Alimentação e 
do FUNDEB. Valor: R$ 10.800,00. Prazo: 31 de dezembro de 2013.  
Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E VALOR AO CONTRATO N.º 188/PGM/2012
Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: 14 
BRASIL TELECOM CELULAR S/A. Processo Administrativo: 
1-5998/2012 (SEMAD). Objeto: segunda prorrogação de prazo e valor 
ao Contrato n. 188/PGM/2012 - contratação de uma empresa presta-
dora de serviços de telefonia móvel. Valor: R$ 63.000,00. Prazo: 31 de 
dezembro de 2013. Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO E ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N.º 191/PGM/2012
Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: CÂ-
MARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE JI-PARANÁ. Processo Ad-
ministrativo: 1-2741/2012 (SEMFAZ). Objeto: segunda prorrogação 
de prazo e aditivo de valor ao Contrato n. 191/PGM/2012 - contrata-
ção de serviços de proteção ao crédito. Valor: R$ 44.100,00. Prazo: 31 
de dezembro de 2013. Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO E VALOR AO CONTRATO N.º 209/PGM/2012
Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: ÁGUIA 
EMPRESA DE TRANSPORTE E TURISMO LTDA. - ME. Processo 
Administrativo: 1-9337/2012 (SEMED). Objeto: Segunda Prorrogação 
de Prazo e Valor ao Contrato n.º 209/PGM/2012 - prestação de serviços 
de transporte escolar. Valor: Os recursos orçamentários referentes aos 
meses de abril à junho encontra-se devidamente comprovados, conforme 
Notas de Empenhos GL- Global 88, GL- Global 93, GL- Global 97, GL- 
Global 100, GL- Global 103 e GL- Global 105, acostadas às fl s. 1184 à 
1189. As despesas oriundas da prorrogação referentes aos meses de julho 
à dezembro correrão à conta da Dotação da Lei Orçamentária/2013, a 
ser empenhadas a posteriore segundo solicitação da SEMED. Prazo: 31 
de dezembro de 2013. Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO E VALOR AO CONTRATO N.º 213/PGM/2010
Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: PÚ-
BLICA SERVIÇOS LTDA.. Processo Administrativo: 1-6500/2010 
(SEMFAZ). Objeto: quarta prorrogação de prazo e valor ao Contrato 
n. 213/PGM/2010 - contratação de empresa de tecnologia da informa-
ção para locação de sistemas, conversão de dados, customização, im-
plantação, treinamento e suporte técnico para Administração Pública 
no Município de Ji-Paraná, para atender as necessidades da Secreta-
ria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Fazenda, 
Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde. 
Valor: R$ 103.646,16. Prazo: 31 de dezembro de 2013.  Foro: Ji-Pa-
raná/RO.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO E ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N.º 247/PGM/2009
Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: IN-
VIOLÁVEL JI-PARANÁ COM. DE EQUIP. ELETRÔNICOS DE 
SEGURANÇA - EPP. Processo Administrativo: 1-17791/2009 (GAB). 
Objeto: quinta prorrogação de prazo e aditivo de valor ao Contrato 
n. 247/PGM/2009 - aquisição de material de consumo, permanente 
e serviços de terceiros (equipamentos, monitoramento e vigilância). 
Valor: R$ 1.050,00. Prazo: 30 de junho de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO E VALOR AO CONTRATO N.º 274/PGM/2010
Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: IN-
VIOLÁVEL JI-PARANÁ COM. DE EQUIP. ELETRÔNICOS DE 
SEGURANÇA - EPP. Processo Administrativo: 1-2971/2010 (GAB). 
Objeto: quarta prorrogação de prazo e valor ao Contrato n. 274/
PGM/2010 - aquisição de sensores e equipamentos, e a contratação de 
serviços de instalação e monitoramento mensal para a segurança do 
Palácio Urupá. Valor: R$ 3.600,00. Prazo: 31 de dezembro de 2013.  
Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO E ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N.º 280/PGM/2010
Locatário: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Locador: JOSÉ TEI-
XEIRA DE OLIVEIRA. Processo Administrativo: 1-831/2010 (SE-
MAGRI). Objeto: quarta prorrogação de prazo e aditivo de valor 
ao Contrato n. 280/PGM/2010 - locação de caminhão de carga com 
capacidade de 06 (seis) toneladas Valor: R$ 20.655,00. Prazo: 31 de 
dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.
EXTRATO DO QUARTO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-

ZO E ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N.º 281/PGM/2010
Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: IN-
VIOLÁVEL JI-PARANÁ COM. DE EQUIP. ELETRÔNICOS DE 
SEGURANÇA - EPP. Processo Administrativo: 1-11456/2010 (GAB). 
Objeto: quarta prorrogação de prazo e aditivo de valor ao Contrato n. 
281/PGM/2010 - contratação de empresa especializada monitoramen-
to para segurança do Fundo de Municipal de Previdência e a Secre-
taria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação. Valor: R$ 
1.380,00. Prazo: 30 de junho de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO E VALOR AO CONTRATO N.º 285/PGM/2010
Locatário: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Locadora: FARIA & 
CIA LTDA. Processo Administrativo: 1-13662/2010 (GAB). Objeto: 
quarta prorrogação de prazo e valor ao Contrato n. 285/PGM/2010 
- locação de imóvel para funcionamento do Anexo I da Prefeitura do 
Município de Ji-Paraná no 2º Distrito. Valor: R$ 65.550,90. Prazo: 30 
de junho de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E VALOR AO CONTRATO N.º 295/PGM/2011
Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: 
CRIATTO PUBLICIDADE LTDA. - ME. Processo Administrativo: 
1-11053/2011 (GAB). Objeto: terceira prorrogação de prazo e valor 
ao Contrato n. 295/PGM/2011 - contratação de empresa para a pres-
tação de serviços de publicidade e propaganda para a divulgação de 
atos ofi ciais da administração municipal e campanhas institucionais, 
educativas, informativas e de orientação social. Valor: R$ 92.002,50. 
Prazo: 31 de dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO E ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N.º 310/PGM/2011
Locatária: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Locadora: BERENI-
CE BENÍCIO NEVES. Processo Administrativo: 1-5901/2011 (SE-
MAD). Objeto: quinta prorrogação de prazo e valor ao Contrato n. 
310/PGM/2011 - locação de imóvel para atender as necessidades do 
Arquivo Central do Município de Ji-Paraná. Valor: R$ 7.500,00. Pra-
zo: 03 (três) meses.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E VALOR AO CONTRATO N.º 009/PGM/2011
Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: SET-JI 
SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE COLETIVO DE 
JI-PARANÁ. Processo Administrativo: 1-28/2011 (SEMAD). Objeto: 
terceiro termo de prorrogação de prazo e valor ao Contrato n.º 009/
PGM/2011 - aquisição de vales-transportes. Valor: R$ 754.000,00. 
Prazo: 31 de dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO E VALOR AO CREDENCIAMENTO N.º 001/PGM/2009
Credenciante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Credenciado: LA-
BORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 02 DE ABRIL LTDA. Pro-
cesso Administrativo: 762/2009 (SEMUSA). Objeto: Quinto Termo de 
Prorrogação de Prazo e Valor ao Credenciamento N.º 001/PGM/2009 
- Prestação de serviços de exames laboratoriais. Valor: R$ 60.000,00. 
Prazo: 30 de junho de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E VALOR AO CREDENCIAMENTO N.º 001/PGM/2012
Credenciante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Credenciada: 
PARDIM & SOUZA LTDA. Processo Administrativo: 1-11291/2011 
(SEMUSA). Objeto: segunda prorrogação de prazo e valor ao Cre-
denciamento n.º 001/PGM/2012 - credenciamento da empresa PAR-
DIM & SOUZA LTDA. para prestação de serviços de exames labora-
toriais previstos na tabela do SUS. Valor: R$ 180.000,00. Prazo: 31 de 
dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E VALOR AO CREDENCIAMENTO N.º 002/PGM/2012
Credenciante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Credenciada: BIO 
CENTER LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA.. 
Processo Administrativo: 1-11291/2011 (SEMUSA). Objeto: segunda 
prorrogação de prazo e valor ao Credenciamento n.º 002/PGM/2012 
- credenciamento da empresa BIO CENTER LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS LTDA., para prestação de serviços de exames 
laboratoriais previstos na tabela do SUS. Valor: R$ 72.000,00. Prazo: 
31 de dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E VALOR AO CREDENCIAMENTO N.º 003/PGM/2012
Credenciante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Credenciada: W 
& W DIAGNÓSTICO CLÍNICO E LABORATORIAL LTDA. - ME. 
Processo Administrativo: 1-11291/2011 (SEMUSA). Objeto: segunda 
prorrogação de prazo e valor ao Credenciamento n.º 003/PGM/2012 
- credenciamento da empresa W & W DIAGNÓSTICO CLÍNICO E 
LABORATORIAL LTDA. - ME., para prestação de serviços de exa-
mes laboratoriais previstos na tabela do SUS. Valor: R$ 72.000,00. 
Prazo: 31 de dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E VALOR AO CREDENCIAMENTO N.º 004/PGM/2012



7
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 15454 - Ji-Paraná (RO), 3 de abril de 2013

Credenciante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Credenciada: 
PEREIRA & BONFIM LTDA. - ME. Processo Administrativo: 
1-11291/2011 (SEMUSA). Objeto: segunda prorrogação de prazo 
e valor ao Credenciamento n.º 004/PGM/2012 - credenciamento da 
empresa PEREIRA & BONFIM LTDA. - ME., para prestação de 
serviços de exames laboratoriais previstos na tabela do SUS. Valor: 
R$ 72.000,00. Prazo: 31 de dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/
RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E VALOR AO CREDENCIAMENTO N.º 007/PGM/2012
Credenciante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Credenciada: CLI-
NERON - CLÍNICA RENAL DE RONDÔNIA EPP. Processo Admi-
nistrativo: 1-9374/2012 (SEMUSA). Objeto: segunda prorrogação de 
prazo e valor ao Credenciamento n.º 007/PGM/2012 - credenciamento 
da empresa CLINERON – CLÍNICA RENAL DE RONDÔNIA EPP, 

para a realização de serviços de nefrologia (Hemodiálise). Valor: R$ 
1.144.000,00. Prazo: 31 de dezembro de 2013.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO AO CONTRATO N.º 176/PGM/2012 CELEBRADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ E L. B. LABORDA - ME

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: L. B. 
LABORDA - ME. Processo Administrativo: 1-10477/2012 (SEMED). 
Objeto: Prorrogação de prazo ao Contrato n.º 176/PGM/2012 - con-
tratação de empresa para serviços de manutenção de condicionadores 
de ar para as unidades escolares. Prazo: 06 (seis) meses.  Foro: Ji-Pa-
raná/RO.

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E AL-
TERAÇÃO AO CONTRATO N.º 216/PGM/2012

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: LOBO 
& GONÇALVES LTDA. - ME. Processo Administrativo: 1-8617/2012 
(SEPLAN). Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ALTERAÇÃO 
AO CONTRATO N.º 216/PGM/2012 - aquisição de barracas para 
Feira Livre. Alteração: O presente instrumento altera a Cláusula 
Quinta do Contrato n.º 216/PGM/2012 - Dos Recursos Orçamentá-
rios, vez que ocorrerá adequação ao plano de trabalho do convênio, 
pois refere-se à despesa de capital onde o elemento de despesa passará 
a ser 4.4.90.52. Prazo: 90 (noventa) dias.  Foro: Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CON-
TRATO N.º 003/PGM/PMJP/2013

Contratante: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Contratada: BRA-
SIL PETRÓLEO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA. Processo 
Administrativo n.º 1-2188/2013(SEMUSA). Objeto: Rescisão Unilate-
ral do Contrato n.º 003/PGM/PMJP/2013, que tem como objeto aqui-
sição de material de consumo (óleo Diesel S-10), para abastecimento 
de ambulâncias, a fi m de atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Saúde. Rescisão: Com embasamento no Parecer Jurídico nº. 
227/PGM/PMJP/2013, de fl s.129/132, e no Despacho de fl s.133/134, o 
Município de Ji-Paraná, decide Rescindir Unilateralmente o Contra-
to 003/PGM/PMJP/2013, nos termos do processo administrativo su-
pracitado.  Respaldo legal: O presente Termo de Rescisão Unilateral 

encontra respaldo jurídico-legal no inciso I, II do art. 78, c/c art. 79, I 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, bem como na Cláusula 
Sétima “a” do Contrato 003/PGM/PMJP/2013. Foro: Ji-Paraná/RO. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E SEGUNDA ALTERAÇÃO AO TERMO DE USO DE 
BENS PUBLICOS

Autorizador: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Autorizada: ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL BETEL - ASSBETEL. Processo Administrativo: 
1-14523/2012 (SEMAS). Objeto: PRIMEIRO TERMO DE PROR-
ROGAÇÃO DE PRAZO E SEGUNDA ALTERAÇÃO AO TERMO 
DE USO DE BENS PUBLICOS. Alteração: O Autorizador inclui no 
TERMO DE USO DE BENS PUBLICOS de fl s. 30 do processo admi-
nistrativo supracitado os seguintes bens/equipamentos de proprieda-
de do Município de Ji-Paraná. Prazo: 31 de dezembro de 2013.  Foro: 
Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE USO DE BENS PÚBLICOS

Autorizador: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. Autorizada: FETA-
GRO – FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTU-
RA DE RONDÔNIA. Processo Administrativo n. 1-5132/201O Vol. 
IV (SEMAGRI). Prazo: 12 (doze) meses Objeto: AUTORIZAÇÃO 
DE USO DE BENS PÚBLICOS na forma precária dos seguintes bens/

equipamentos de propriedade do MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, abaixo 

especifi cados:

Ø 01 S - 10 Colina CD 2.8, 4 portas, cor branco mahler, fab/mod. 
20112011, tombo nº. 96.433. 

Ø 01 Aparelho de ar condicionado split 9000 btu’s, tombo nº. 96.274. 

Ø 03 Rack p/ computador em melaminico c/ estrutura em aço c/ 04 pra-
teleiras medindo 1,35XO,47XO,57m, tombamentos nº.: 96.275, 96.276, 
96.277.

Ø 04 Mesa oval em melaminico p/ reunião c/ estrutura em aço, tomba-
mentos nº. 96.280, 96.281,96.282, 96.283.

Ø 30 Cadeiras fi xa em espuma revestimento tubular de aço, tombamen-
tos nº. 96.294, 96.295, 96.296, 96.297, 96.298, 96.299, 96.300, 96.301, 
96.302, 96.303, 96.304, 96.305, 96.306, 96.307, 96.308, 96.309, 96.310, 
96.311, 96.312, 96.313, 96.314, 96.315, 96.316, 96.317, 96.318, 96.319, 
96.320, 96.321, 96.322, 96.323.

Ø 10 Longarinas secretárias c/ 3 lugares, tombamentos nº. 96.324, 
96.325, 96.326, 96.327, 96.328, 96.329, 96.330, 96.331, 96.332, 96.333. 

Ø 05 Arquivo de aço c/ 5 gavetas sendo 02 gavetas fi chário e 3 gavetas 
suspensa, tombamentos nº. 96.334,96.335, 96.336, 96.337, 96.338. 

Ø 05 Armários de aço c/2 portas chave e 4 prateleiras, tombamentos nº.  
96.339, 96.340, 96.341,96.342,96.343. 

Ø 02 Bebedouro de coluna c/ gabinete mox, 2 torneiras, c/ garrafão de 
20 lts, tombamentos nº.  96.344 e 96.345. 

Ø 01 Celta Spirit, 04 portas, cor branco mahler, fab/mod. 2010/2011, 
tombamento nº. 96.432. 

Ø 01 Ararelho fone/fax bivolt alim. Automático papel, tombamento nº.  
96.528. 

Ø 04 Impressora matricial alim. Continua bobina de papel bivolt, dire-
ção de impressão unidir e bidirecional, tombamentos nº.  96.531, 96.532, 
96.533, 96.534. 

Ø 05 Estabilizador/nobrek, 600 V A entrada 110/220v, bateria interna 50 
ou 60hz, 4 tomada de saída Net Stalon, tomabamento nº.  96.535, 96.536, 
96.538, 96.539 e 96.540.

EXTRATO DE ERRATA:

Processo Administrativo: 1-16023/2012(SEMUSA)
CONTRATO N.º 210/PGM/2012. OBJETO: Locação de Imóvel para 
Instalar a Sede Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde e da 
Chefi a das suas Principais Divisões. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JI-PARANÁ – RO. CONTRATADA: ISRAEL ROSA.

Em razão do erro material verifi cado quando da digitação do CABE-
ÇALHO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CON-
TRATO Nº 210/PGM/2012, fi rmado ente o Município de Ji-Paraná e 
o Senhor ISRAEL ROSA, apresentamos a seguir correção do referido 
erro:

Onde se lê: 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VALOR AO 
CONTRATO N.º 210/PGM/2012, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍ-
PIO DE JI-PARANÁ E ISRAEL ROSA. PARA OS FINS ESPECIFI-
CADOS NAS CLÁUSULAS ABAIXO.

Leia-se:
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N.º 
210/PGM/2012, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE JI-PA-
RANÁ E ISRAEL ROSA. PARA OS FINS ESPECIFICADOS NAS 
CLÁUSULAS ABAIXO.

Ji-Paraná, 03 de abril de 2013.

LENI MARTINS
Procuradoria-Geral

Decreto n. 0016/GAB/PMJP/2013


